PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 065/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Diariamente milhões de pessoas saem de casa e trafegam pelas ruas de suas cidades, seja

utilizando o transporte público, particular ou outros meios de locomoção. Por conta do elevado fluxo de

pessoas e veículos, inúmeros problemas podem ser observados. São acidentes, danos estruturais e até

mesmo a falta de pavimentação de vias públicas urbanas que comprometem a rotina de motoristas e

pedestres.

A pavimentação asfáltica nada mais é do que o processo de regularização das estradas por meio

de uma camada de Concreto Asfáltico Usinado. A estética e funcionalidade são características

primordiais de uma cidade moderna, por isso, a pavimentação de vias públicas exerce um papel

extremamente importante, já que por meio dela garante-se a mobilidade, saneamento e outros itens de

infraestrutura urbana básica. Além de ser visualmente mais agradável, o asfalto é um revestimento mais

apropriado para a locomoção e traz mais conforto para os cidadãos.

Já a drenagem é a ação que tem por objetivo escoar a água que está acumulada em um terreno,

deixando-o seco para receber uma construção. Ela também contribui para que a água da chuva seja

drenada de forma adequada. A drenagem é realizada através de canais que, ligados entre si, formam a

rede de drenagem. Assim a drenagem urbana, neste cenário, tem uma importância enorme no combate a

enchentes, pois contribui no gerenciamento das águas da chuva, garantindo um meio para que sejam

escoadas.

Dessa forma, vimos por meio desta solicitar a pavimentação asfáltica e drenagem da 3ª Travessa,

localizada no bairro Santo Clara, no município de Abaetetuba.

Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a

Mesa Executiva da Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti

Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras solicitando a pavimentação asfáltica e

drenagem da 3ª Travessa, localizada no bairro Santa Clara, município de Abaetetuba. Que da

decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 27 de março de 2023.

Max Willian Sousa Farias

VEREADOR - MDB